Luôn mang trong tim lòng quý mến và biết ơn ông nhưng với tinh thần Tôn Trọng LỄ PHÁI và SỰ THẬT, trong dòng Hồi ức này nếu có những nhận định thẳng thắn hay tôi có viết về những điều không hoàn hảo của một Con Người sống giữa Trần Gian thì cũng xin Ông Tướng nơi chín suối mỉm cười tha thứ.

Tướng Toàn sinh năm 1932 , tuổi Nhâm Thân, là con thứ của cụ Nguyễn văn Chất, một công chức Sở Bru Điện thời Pháp thuộc, nhà ở đường Hàng Me (nay là Phạm

Ngũ Lão), gần Tòa Khâm Sứ Huế. Con Đường hàng Me này thời học sinh của chúng

tôi nổi tiếng với những Người Đẹp Trà Mi-Kiều Mi-Nga Mi- Diễm Mi-Phổ Châu-

Như Mai v.v.